
 

 

  

COMUNE DI TERNI  
 

  

 

Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 

Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

 

 

 

 

 

 

  

A tutti gli operatori del commercio su aree pubbliche interessati  

 

Alla Prefettura di TERNI - Via Pec : protocollo.preftr@pec.interno.it 
Alla Questura di TERNI -Via Pec : urp.quest.tr@pecps.poliziadistato.it 
Alla Compagnia Carabinieri di TERNI -Via Pec : ttr24703@pec.carabinieri.it 
Al Comando Provinciale Guardia di Finanza di TERNI -Via Pec : tr0510000p@pec.gdf.it 
Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di TERNI - Via Pec: com.terni@cert.vigilfuoco.it 
Alla A.U.S.L. UMBRIA 2 di TERNI - Via Pec : aslumbria2@postacert.umbria.it 
Alla Croce Rossa Italiana -Comitato Provinciale di TERNI - Via Pec : cp.terni@cert.cri.it 
All’ A.S.M. TERNI S.p.A. - Via Pec : asmternispa@legalmail.it 
All’ A.T.C. Servizi S.p.A. di TERNI - Via Pec : atcservizispa@legalmail.it 
A Busitalia sita-nord srl - Via Pec : fsbusitalia@pec.it 
Al Servizio di Pronto Soccorso e di Pronto Intervento dell’Ospedale Santa Maria di Terni 
VIA PEC: aospterni@postacert.umbria.it 
Alla centrale unica del 118 - Via PEC: 118 umbria.aosp.perugia@postacert.umbria.it 
Alla Direzione Polizia Locale - SEDE 
Alla Direzione Sviluppo Economico – Commercio - SEDE 
Alla Direzione Ambiente – Energia - Trasporti - SEDE 
Alla Direzione Governo del Territorio – Decoro – Manutenzioni - Patrimonio – Viabilità – 
Mobilità – Protezione Civile – Igiene e benessere animale - SEDE 
Alla Direzione Lavori Pubblici - SEDE 
Alla Direzione Affari Istituzionali e Generali – Gabinetto del Sindaco – SEDE 
Alla Direzione Ufficio Unico delle Entrate Comunali – Area di Coordinamento SUAPE – SEDE 
Alla Direzione Struttura Complessa Risorse Umane e Finanziarie – SEDE 
Alla Direzione Pianificazione Territoriale – Suap – Edilizia Privata - SEDE 
All’Albo Pretorio - SEDE 
Alla Confartigianato di Terni - Via PEC confartigianatoimpreseterni@ticertifica.it 
Alla Confcommercio Umbria - Via PEC confcommercio.umbria@pec.it 
Alla Confcommercio Terni : Via pec : terni@pec.confcommercio.umbria.it 
Alla Confesercenti di Terni - Via PEC confesercentiumbria@pecconfesercenti.it 
Alla C.N.A. di Terni - Via PEC cnaserviziterni@pec.it 
A A.N.A. – Via pec : associazionenazionaleambulanti@pec.it 
A C.D.A. Fiere - Via pec: cdafiere@pec.it 
Alla Confederazione Italiana Agricoltori di Terni – Via pec : ciaumbria@legalmail.it 
A Coldiretti Terni – Via pec : terni@pec.coldiretti.it 
A Cittadinanza Attiva Terni – Via pec: giocondidaniele1954@pec-consulenti.it 
A Confconsumatori Terni – Via pec: confconsumbria@pecascom.it 
A Confagricoltura Umbria Terni – Via mail : terni@confagricoltura.it 
                                                        

 

Oggetto: anticipo svolgimento del mercato settimanale del mercoledì presso la localizzazione in 

Strada San Martino – area PalaTerni, dal giorno mercoledì 11 marzo 2026 AL GIORNO 

DOMENICA 8 MARZO 2026. Ordinanza.  

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


 segue 

 Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 

Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO  che la D.C.C. n. 223/2017 e s.m.i. stabilisce che “ …lo svolgimento del 

Mercato settimanale…è previsto in coincidenza di ogni mercoledì 

dell’anno…”. 

 

CONSIDERATO che abitualmente tale mercato si svolge in zona Strada San Martino – area 

PalaTerni, alla quale si accede esclusivamente da Viale dello Stadio. 

 

RILEVATO che in data mercoledì 11 marzo 2026 è previsto il transito anche in Viale dello 

Stadio della manifestazione ciclistica “Tirreno Adriatico”, le cui caratteristiche 

organizzative appaiono inconciliabili con il regolare svolgimento di tale 

mercato, a motivo della necessità di disporre delle limitazioni al libero transito 

veicolare per consentire il transito in sicurezza sia degli atleti partecipanti sia 

dei relativi automezzi al seguito. 

 

VISTA la nota prot. n. 31729 del 25/2/2026, con la quale la Direzione Polizia Locale, 

oltrechè segnalare l’opportunità di non prevedere lo svolgimento di detto 

mercato in data 11 marzo 2026, ipotizza il suo anticipo alla domenica 

precedente 8 marzo 2026, in ogni caso con termine delle operazioni di vendita 

non oltre le ore 13.00, stante il fatto che, successivamente, sono previsti eventi 

in zona Stadio (spettacolo Enrico Brignano e alle 20.30 incontro di calcio 

Ternana Gubbio). 

 

VISTA la nota prot. n. 31791 del 25/2/2026, con la quale la Direzione Sviluppo 

Economico Commercio ha richiesto, a varie associazioni di categoria dei 

commercianti su area pubblica, di far conoscere proprio parere in merito a tale 

ipotesi di anticipo dello svolgimento di detto mercato dall’11 marzo 2026 all’8 

marzo 2026. 

 

CONSIDERATO che nei termini assegnati per la conseguente risposta sono pervenuti i seguenti 

pareri favorevoli al riguardo di quest’ultima ipotesi: 

 

 prot. n. 31583 del 26.02.2026 inviata da CDA Fiere; 

 prot. n. 32043 del 26.02.2026 inviata da Fiva – Confcommercio Umbria; 

 prot. n. 32394 del 26.02.2026 inviata da Associazione Nazionale 

Ambulanti; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere di conseguenza. 

 

VISTI la Legge Regione Umbria n. 10/2014 e s.m.i.; il Regolamento a disciplina del 

commercio su aree pubbliche ed attività similari, approvato con D.C.C. n. 223/2017 e 

s.m.i.; 

VISTI altresì gli artt. 7 bis, commi 1 e 1 bis, e 50, D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

per quanto premesso 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


 segue 

 Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 

Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

ORDINA 

1. lo svolgimento del Mercato settimanale del mercoledì previsto in Strada San Martino – Area 

PalaTerni in data mercoledì 11 marzo 2026, è anticipato al giorno domenica 8 marzo 2026, 

con obbligo per gli operatori di terminare le operazioni di vendita entro le ore 13.00 e 

comunque nel rispetto di ogni altra disposizione vigente al riguardo; 
2. la Direzione Governo del Territorio è incaricata dell’adozione di specifica ordinanza a 

disciplina della circolazione e della sosta dei veicoli nelle aree interessate, rendendola nota a 

tutti gli Enti o agli altri soggetti interessati o comunque coinvolti; 

3. la Direzione Polizia Locale è incaricata: 

a) di organizzare ed attuare la complessiva vigilanza dell’area mercatale, nonché le 

conseguenti attività di controllo di competenza; 

b) di rendere noto il contenuto della presente Ordinanza agli operatori interessati presenti 

in occasione del prossimo mercato del mercoledì in data 4 marzo 2026. 

4. la Direzione Polizia Locale e tutte le autorità preposte ai controlli in indirizzo sono incaricate 

dell’esecuzione della presente ordinanza e di vigilare per quanto di rispettiva competenza; 

5. la Direzione Sviluppo Economico Commercio è incaricata di dare la massima pubblicità alla 

presente Ordinanza; 

6. Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale ed entra in vigore sin 

dal giorno di inizio della sua pubblicazione; lo stesso verrà altresì pubblicizzato tramite la 

pubblicazione sul sito internet istituzionale;  

7. a norma dell’art. 21 bis, L. n. 241/1990 e smi, in considerazione del rilevante numero di 

concessionari di posteggi in occasione del mercato del mercoledì, superiore alle 100 unità e 

risultando pertanto particolarmente gravosa la comunicazione personale a ciascuno di essi del 

contenuto del presente provvedimento, la piena conoscenza del medesimo si intende soddisfatta 

tramite le suesposte forme di pubblicità, unitamente alla trasmissione dello stesso alle 

Associazioni di categoria in indirizzo, con richiesta di renderne noto il contenuto ai rispettivi 

associati; 

8. ai sensi dell’art. 3, L. 241/1990 e s.m.i., si comunica che avverso il presente provvedimento, è 

possibile esperire ricorso al T.A.R. dell’Umbria entro il termine di giorni 60 (sessanta) 

decorrenti dalla data di notifica o di legale conoscenza del presente provvedimento, oppure, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) 

decorrenti dalle stesse date.  

 

 

 

IL SINDACO 

Stefano Bandecchi 
(Documento firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. N. 82/2005) 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

